
 

 

 
安徽淮南平圩电厂四期 2×1000MW 超超临界 

燃煤发电机组工程 

环境影响报告书 

（征求意见稿） 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

建设单位：安徽淮南平圩发电有限责任公司 

编制单位：中国电力工程顾问集团华东电力设计院有限公司 

二零二三年二月 



ECEPDI                     环境影响报告书 

工程检索号：30-Q0708K-P01                                                                  第 I 页 

2023 年 2 月                      安徽淮南平圩电厂四期 2×1000MW 超超临界燃煤发电机组工程 
[...]
表 3.1-14 厂界无组织排放监测统计结果（单位：mg/m3） 

监测日期 监测因子 
检测点位 

 
检测频次 

厂界东风

向 G1 
厂界下风

向 G2 
厂界下风

向 G3 
厂界下

风向 G4 

2021 年第一季度 

颗粒物 
第一次 0.100 0.133 0.117 0.133 
第二次 0.083 0.150 0.117 0.117 
第三次 0.100 0.133 0.117 0.133 

氨 
第一次 0.06 0.09 0.08 0.09 
第二次 0.07 0.08 0.11 0.09 
第三次 0.04 0.06 0.07 0.05 

2021 年第二季度 

颗粒物 
第一次 0.133 0.200 0.200 0.167 
第二次 0.117 0.183 0.183 0.183 
第三次 0.117 0.200 0.183 0.150 

氨 
第一次 0.22 0.61 0.49 0.39 
第二次 0.24 0.61 0.48 0.40 
第三次 0.23 0.68 0.48 0.38 

2021 年第三季度 

颗粒物 
第一次 0.083 0.167 0.133 0.167 
第二次 0.100 0.167 0.133 0.150 
第三次 0.100 0.183 0.150 0.167 

氨 
第一次 0.02 0.04 0.06 0.07 
第二次 0.01 0.05 0.07 0.08 
第三次 0.02 0.04 0.06 0.07 

2021 年第四季度 

颗粒物 
第一次 0.095 0.122 0.252 0.252 
第二次 0.100 0.102 0.233 0.233 
第三次 0.093 0.107 0.223 0.223 

氨 
第一次 0.03 0.06 0.07 0.09 
第二次 0.03 0.06 0.07 0.10 
第三次 0.04 0.06 0.08 0.10 

 

 

 

 

 



ECEPDI                                               环境影响报告书 

工程检索号：30-Q0708K-P01                                                    第 108 页 

2023 年 2 月                  安徽淮南平圩电厂四期 2×1000MW 超超临界燃煤发电机组工程 
 

表 3.1-15   非甲烷总烃监测统计结果（单位：mg/m3） 

监测日期 
检测点位 

 
检测频次 

储油罐上风

向 G9 
储油罐下风

向 G10 
储油罐下风

向 G11 
储油罐下风

向 G12 

2021 年第一季度 

第一次 0.49  0.56 0.70 0.62 
第二次 057  0.62 0.70 0.70 
第三次 0.50  0.70 0.76 0.68 
检测点位 

 
检测频次 

厂界上风向

G1 
厂界下风向

G2 
厂界下风向

G3 
厂界下风向

G4 

第一次 0.58  0.67 0.80 0.73 
第二次 0.56  0.75 0.81 0.77 
第三次 0.57  0.81 0.77 0.71 

2021 年第二季度 

检测点位 
 

检测频次 

储油罐上风

向 G9 
储油罐下风

向 G10 
储油罐下风

向 G11 
储油罐下风

向 G12 

第一次 0.40  0.67 0.61 0.60 
第二次 0.41  0.64 0.63 0.67 
第三次 0.40  0.60 0.64 0.65 
检测点位 

 
检测频次 

厂界上风向
G1 

厂界下风向
G2 

厂界下风向
G3 

厂界下风向
G4 

第一次 0.51  0.61 0.72 0.68 
第二次 0.41  0.61 0.68 0.70 
第三次 0 .43  0.68 0.71 0.66 

现有项目基本落实环评及其批复要求的环保措施，厂界无组织排放污染物能够满足

相应标准要求；正常生产期间，有组织、无组织排放废气满足相应标准要求。  

3.1.10.2  废水污染物治理措施及排放情况 

现有工程投产后产生的废污水主要包括一期工程的直流循环冷却水和二、三期工程

的冷却塔循环水排污水，以及工业废水、生活污水、脱硫废水、含煤废水、含油废水等。 

（1）废水污染防治措施 

1）生活污水 

现有一、二、三期工程生活污水产生量约 90m3/h（36m3/h+50m3/h+4m3/h），全厂建

设各期均建设地埋式生活污水处理装置，采用生物接触氧化工艺，设计总处理能力为

150m3/h（60m3/h+60m3/h+3×10m3/h），生活处理达标后全部用于厂区绿化和冲灰，不外

排。其中一期和二期工程的生活污水排口为一个排口，三期工程生活污水单独有排口。 

生活污水处理设备设置在地面以下，污泥回流泵、污水二次提升泵安装其内部；砂过



ECEPDI                                               环境影响报告书 

工程检索号：30-Q0708K-P01                                                    第 109 页 

2023 年 2 月                  安徽淮南平圩电厂四期 2×1000MW 超超临界燃煤发电机组工程 
 

滤器、曝气风机、配套电控设备设置在独立风机房内；污水一次升压泵设置在污水处理

设备前调节池内；污水回用水泵设置在回用水池内。 

生活污水处理设备采用二级生化处理工艺，以生物接触氧化为核心，经初沉、厌氧、

好氧、二沉、污泥回流硝化、消毒等工艺流程，有效地去除生活污水中的 SS、浊度、BOD5、

COD、色度、总大肠杆菌群、油脂等污染物的同时，兼有脱氮除磷的功能，使电厂生活

污水达到国家《污水综合排放标准》中一级指标。沉淀下的污泥排至旁边污泥坑，再由

市政卫生部门统一抽走。 

电厂已实施对全厂生活污水处理设施进行改造，改造内容为：（1）对一期生产区域

与厂前区生活污水收集管网改造；（2）对二、三期生活污水收集管网修复；（3）对二、

三期生活污水输送管网新建和生活污水处理站改造、修复。管网改造的主要目的是保证

一、二、三期区域范围内生活污水的单独有效收集。生活污水处理站改造是利用现生活

污水站的场地，拆除现有部分池体、设备，根据新的工艺流程以及出水水质要求，新建

处理量为 1200m3/d 的生活污水处理系统，处理后产水回用至一期服务水系统。目前改造

工程已基本完成。 

2）工业废水 

工业废水分为经常性废水及非经常性废水两大类。经常性废水包括：锅炉补给水处

理系统冲洗及再生排水，凝结水精处理系统排水等；非经常性废水包括：空气预热器清

洗排水、锅炉化学清洗排水等，各种废水经处理后汇集至回用水池进行回用。  

现有一、二、三期工程产生量的经常性废水约为 146m3/h，现有一、二期工程合用 1

座处理能力为 100 m3/h 的工业废水处理站；三期工程建有 1 座处理能力为 50 m3/h 的工

业废水处理站，工业废水处理后全部回用，不外排。 

    各类工业废水的处理流程如下： 

化学废水→废水贮存池（每格 2000 m3，共六格）→氧化反应池→pH 调整池→机械

加速澄清池→ 最终中和排水池→排水泵→回用水池 

超滤装置反洗水（不进入废水集中处理系统）→超滤装置反洗水池→水工原水池； 

反渗透装置浓水（不进入废水集中处理系统）→反渗透浓水池→工业回收水池； 

除盐系统及精处理系统再生废水、化验室排放废水、超滤及反渗透化学清洗水→废

水贮池→最终中和池→清净水池→回用或排放。 

非经常性废水→机组排水槽→废水贮池→pH 调整池→混凝池→反应池→ 斜板澄清



ECEPDI                                               环境影响报告书 

工程检索号：30-Q0708K-P01                                                    第 110 页 

2023 年 2 月                  安徽淮南平圩电厂四期 2×1000MW 超超临界燃煤发电机组工程 
 

器→上部水最终中和池→清净水池→回用； 

污泥↓ 

净水系统泥浆水→浓缩池→脱水机（根据出灰方式考虑是否设置）→泥饼去处置场 

3）直流循环温排水 

一期工程产生的温排水量约为 105750m3/h，其中 2568 m3/h、3278m3/h 分别用于二期

工程、三期工程补充水，其余直接排入淮河。 

4）冷却塔循环水排污水 

现有二、三期工程冷却塔循环水排污水共 1432 m3/h（600m3/h +832m3/h），其中二

期工程排污水全部进入工业水池回用，三期工程 832m3/h 冷却塔排污水中有 562m3/h 排

污水通过旁流石灰软化系统处理后回用于循环水系统，270m3/h 至工业水池回用，不外排。 

5）脱硫废水处理 

现有一、二、三期工程产生量的脱硫废水约为 65m3/h（20m3/h+25m3/h+20m3/h），全

厂各期均建设脱硫废水处理装置，设计总处理能力为 80m3/h（25m3/h+30m3/h+25m3/h），

脱硫废水处理后用于回用于回用水池用于调湿渣及煤场喷淋用水、冲灰用水等，不外排。 

6）含煤废水处理 

现有一、二、三期工程含煤废水产生量约 90m3/h（40m3/h+40m3/h+10m3/h），全厂各

期均建设含煤废水处理装置，设计总处理能力为 170m3/h（60m3/h+60m3/h+2×25m3/h），

含煤废水处理后回用于输煤系统进行冲洗。 

7）含油废水 

现有一、二、三期工程含油废水产生量约 3m3/h（1m3/h+1m3/h+1m3/h），全厂建有 1

个处理能力为 18m3/h 油水分离处理设施，含油废水处理后回用于冲灰等。 

（2）废水排放情况 

一期工程的直流循环冷却水除分别用于二、三期工程的冷却塔补水外，其余排入淮

河，二、三期工程的冷却塔循环水排污水进入回用水池进行回用，工业废水经工业废水

处理站处理后用于冲灰、调湿渣、渣冷却、输煤系统及煤场喷淋用水，生活污水经生活

污水处理站处理后用于冲灰及绿化，脱硫废水经脱硫废水处理设施处理后回用于调湿渣、

冲灰和煤场喷淋用水，含煤废水经含煤废水处理设施处理后回用于回用于煤场喷洒、输

煤系统用水，含油废水经油水分离装置处理后用于冲灰。雨水排入雨水管道后汇集至排

水泵房，最终排入淮河。 



ECEPDI                                               环境影响报告书 

工程检索号：30-Q0708K-P01                                                    第 111 页 

2023 年 2 月                  安徽淮南平圩电厂四期 2×1000MW 超超临界燃煤发电机组工程 
 

综合上述，现有一、二、三期工程中，除一期工程部分直流循环冷却水以及雨水外

排，其他生产废水和生活污水均处理后回用，不外排。平圩电厂定期委托安徽工和环境

监测有限公司对生产废水和生活污水等进行监测，监测结果见表 3.1-15。从监测数据可

以看到：工业废水收集后处理达到《城市污水再生利用 工业用水水质》（GB/T19923-2005）

回用要求；生活污水经处理达《城市污水再生利用绿地灌溉水质》（GB/T25499-2010）

要求。 

1）生活污水 

表 3.1-15  一、二期工程生活污水监测结果   单位：mg/L，pH 无量纲 

监测 
时间 

监测 
位置 

监测 
频次 

监测项目 
pH 悬浮物 化学需氧量 氨氮 总磷 

2021 年 1 月 生活污水处理
站出口水质 

1 7.24  9  10 2.53  0.23 
2 7.19  10 9 2.57 0.24 
3 7.26  9  10 2.64 0.24 

2021 年 2 月 生活污水处理
站出口水质 

1 7.32 11 40 4.13 0.42 
2 7.28 12 39 4.03 0.43 
3 7.29 11 39 4.15 0.42 

2021 年 3 月 生活污水处理
站出口水质 

1 7.35 12 15 0.238 0.03 
2 7.41 13 15 0.262 0.03 
3 7.27 12 13 0.256 0.03 

2021 年 4 月 生活污水处理
站出口水质 

1 7.34 10 12 2.74 2.74 
2 7.40 11 10 2.71 2.71 
3 7.37 10 11 2.75 2.75 

2021 年 5 月 生活污水处理
站出口水质 

1 7.22 12 28 1.26 0.28 
2 7.25 16 26 1.27 0.29 
3 7.21 11 28 1.27 0.28 

2021 年 6 月 生活污水处理
站出口水质 

1 7.3 14 18 1.42 0.30 
2 7.4 15 20 1.44 0.03 
3 7.3 12 18 1.41 0.03 

2021 年 7 月 生活污水处理
站出口水质 

1 7.3 20 18 3.22 0.68 
2 7.3 22 19 3.01 0.68 
3 7.4 18 16 3.12 0.67 

2021 年 8 月 生活污水处理
站出口水质 

1 7.1 23 28 0.133 0.11 
2 7.0 19 24 0.142 0.14 
3 7.1 21 25 0.136 0.12 

2021 年 9 月 生活污水处理
站出口水质 

1 6.3 12 39 1.59 0.156 
2 6.2 11 43 1.58 0.127 
3 6.5 9 41 1.61 0.148 